e l e c t r o n i c
Qualität ist unser Antrieb.
Bremsgeräte
VB 230/400-6/25/30LT
Montage- und Inbetriebnahme Anleitung
VB230/400-6/25/30LT 1
Stand 05/23 1B200.10000
Inhaltsverzeichnis Seite

Ausführung
Produktbezeichnung:  Bremsgerät
Serien- / Typenbezeichnung:  VB 230/400-6/25/30LT
Artikelnummer:   2B2...
Baujahr:     2007
den Bestimmungen folgender EU-Richtlinien entspricht:
2014/30/EU
2014/35/EU
2011/65/EU
Diese EG-Konformitätserklärung verliert ihre Gültigkeit, wenn das Produkt ohne Zustimmung
umgebaut oder verändert wird.
Der Unterzeichner trägt die alleinige Verantwortung für die Ausstellung dieser Erklärung.
Berg, 30.09.2019     Dr. Thomas Stiller, Geschäftsführer
(Ort, Datum)  (Unterzeichner und Funktion des Unterzeichners)  (Unterschrift)
über die elektromagnetische Verträglichkeit
betreffend elektrische Betriebsmittel zur Verwendung innerhalb
bestimmter Spannungsgrenzen
zur Beschränkung der Verwendung bestimmter gefährlicher Stoffe
in Elektro- und Elektronikgeräten
Folgende harmonisierte Normen wurden angewendet:
EN 60947-1:2015-09
EN 60947-4-2:2013-05
Niederspannungsschaltgeräte
Allgemeine Festlegungen
Niederspannungsschaltgeräte
Schütze und Motorstarter - Halbleiter-Motor-Steuergeräte
und Starter für Wechselspannungen
6 VB230/400-6/25/30LT
6. Blockschaltbild
7. Funktionsbeschreibung (siehe Anschlussplan)
Nach dem Einschalten der Betriebsspannung an 1L1und 3L2 wird die Hauptschützverriegelung
X5, X6 geschlossen. Der Motor kann gestartet werden.
Eine Einschaltlogik stellt sicher, dass beim Einschalten der Anlage mit dem Hauptschalter und
noch ausgeschaltetem Motor keine Bremsung eingeleitet wird.
Der vollautomatische Ablauf des Bremsintervalls beginnt, wenn der an den Klemmen X3, X4
angeschlossene Öffnerkontakt des Motorschützes wieder geschlossen wird. Während der
Bremsung ist das Hauptschütz über den Kontakt X5, X6 verriegelt. Nach Ablauf einer Verzö-
gerungszeit, die sich abhängig von der Höhe der Remanenzspannung des Motors selbst
optimiert, zieht das integrierte Bremsrelais an. Nach dem Abwarten der Kontaktprellzeit wird ein
geregelter Gleichstrom in die Motorwicklung gespeist. Das dabei entstehende Magnetfeld übt auf
den noch drehenden Rotor eine bremsende Wirkung aus. Der Gleichstrom wird mit einer
Thyristor-Phasenanschnitt-Steuerung erzeugt. Spezielle Beschaltungen schützen die Leistungs-
halbleiter vor Überspannungen. Mit dem Einstellregler „I“ kann der Bremsstrom (und somit das
Controller
1L1 3L2
2T1 4T2 6T3
X5
X6
X3 X4
X7
Verriegelung
24V 5V
Netzteil
Brems-

Wir empfehlen beim Einsatz von IE3 Motoren die Bremsgeräte eine
Leistungsstufe höher zu dimensionieren.
Typenbezeichnung VB 230-6
LT
VB 230-
25LT
VB 230-
30LT
VB 400-6
LT
VB 400-
25LT
VB 400-
30LT
Netzspannung
Gemäß DIN EN 50160
(IEC 38)
220/240V ±10%   50/60Hz 380/415V ±10%   50/60Hz
Leistungsaufnahme der
Elektronik 3 VA
Empfohlen für Motornenn-
ströme 0,3. ..3A 2...12,5A 2...15A 0,3...3A 2...12,5A 2...15A
Empfohlen für Motornenn-
ströme bei IE3-Motoren
0,3...2,5A 2...9A 2...12,5A 0,3...2,5A 2...9A 2...12,5A
Gerätenennstrom 6A 25A 30A 6A 25A 30A
ED bei max. Bremsstrom 60% 8% 5% 60% 8% 5%
I²t - Wert der Leistungshalb-
leiter 310 A²s 1250 A²s 1350 A²s 310 A²s 1250 A²s 1350 A²s
Bremsspannung 0 ... 110VDC  0 ... 220VDC
max. Bremszeit 0...30s (0...60s bei Sondergeräten mit dem Bezeichnungszusatz
SO2 oder SO3)
Kontaktbelastbarkeit der
Ausgaberelais 3A/250VAC   3A/24VDC
Verzugszeit für Abbau der
Rest-EMK selbstoptimierend 0,2 ... 1,8s
max. Anschlußquerschnitt 2 x 2,5mm² je Klemme
max. Anschlussdrehmo-
ment
0,8Nm
Lagertemperatur -25 ... 75°C
Betriebstemperatur 0 ... 45°C
Schutzart IP 20
Umgebung Überspannungskategorie III, Verschmutzungsgrad 2
Gewicht 0,6kg
12 VB230/400-6/25/30LT
11. Inbetriebnahme
Die Inbetriebnahme erfolgt in 3 Schritten:
1. Montage
2. Anschluss und
3. Parametereinstellung
11.1 Montagehinweise
Achtung: Lebensgefahr durch Stromschlag!
Folgende Bedingungen sind für einen ordentlichen Betrieb der Versi-
Brake…-LT einzuhalten:
1. Die VersiBrake…-LT ist unter Überspannungsbedingungen der Kategorie III
einzusetzen.
2. Sorgen Sie dafür, dass ein Verschmutzungsgrad 2 oder besser gemäß
IEC664 eingehalten wird.
3. Das (Gerät) ist in ein Gehäuse (Schutzart mindestens IP54) einzubauen.
4. Das (Gerät) muss frei von Belastungen durch Wasser, Öl, Kohlenstoff, Staub
usw. betrieben werden.
Warnhinweis:
Achten Sie auf einen Mindestabstand zu benachbarten Geräten. Vom
Gehäuse aus sind 50mm nach oben und 50mm nach unten einzuhalten.
11.2 Anschluss
Das Bremsgerät ist nach beiliegendem Anschlussplan zu installieren. Eine andere Beschaltung
bedarf der Rücksprache.